

**ORÇAMENTO**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 59.491,28</b>	<b>5,53 %</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	18,00	R\$ 174,28	R\$ 207,75	R\$ 3.739,50	0,35 %
1.2	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	9,00	R\$ 734,73	R\$ 875,87	R\$ 7.882,83	0,73 %
1.3	00019	Próprio	TAPUME COM TELHA METÁLICA E REDE DE NYLON	m	207,80	R\$ 134,93	R\$ 160,85	R\$ 33.424,63	3,10 %
1.4	00020	Próprio	LOCAÇÃO DE OBRA COM TOPÓGRAFO	mês	1,00	R\$ 6.714,44	R\$ 8.004,28	R\$ 8.004,28	0,74 %
1.5	4656	ORSE	Locação de Banheiro químico	mês	6,00	R\$ 900,38	R\$ 1.073,34	R\$ 6.440,04	0,60 %
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 94.734,16</b>	<b>8,80 %</b>
<b>2.1</b>			<b>CAIXA D'ÁGUA</b>					<b>R\$ 64.277,36</b>	<b>5,97 %</b>
2.1.1	011450	SEDOP	Aluguel de andaime metálico tipo fachadeiro (incluindo montagem e desmontagem)	M²/Mê	687,90	R\$ 18,23	R\$ 21,73	R\$ 14.948,06	1,39 %
2.1.2	018050	SBC	DUTO CONDUTOR DE ENTULHO COM 1 BOCA+1SUPORTE	m	20,00	R\$ 217,50	R\$ 259,28	R\$ 5.185,60	0,48 %
2.1.3	022357	SBC	RETIRADA DE ESCADA	UN	1,00	R\$ 70,91	R\$ 84,53	R\$ 84,53	0,01 %
2.1.4	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	m²	229,30	R\$ 6,73	R\$ 8,02	R\$ 1.838,98	0,17 %
2.1.5	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	11,84	R\$ 124,50	R\$ 148,41	R\$ 1.757,17	0,16 %
2.1.6	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	60,69	R\$ 283,30	R\$ 337,72	R\$ 20.496,22	1,90 %
2.1.7	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	72,53	R\$ 108,36	R\$ 129,17	R\$ 9.368,70	0,87 %
2.1.8	72817	SINAPI	BANDEJA SALVA-VIDAS/COLETA DE ENTULHOS, COM TABUA	m	30,00	R\$ 296,35	R\$ 353,27	R\$ 10.598,10	0,98 %
<b>2.2</b>			<b>PRAÇA</b>					<b>R\$ 30.456,80</b>	<b>2,83 %</b>
2.2.1	020628	SEDOP	Retirada de piso cimentado	m²	508,12	R\$ 27,11	R\$ 32,31	R\$ 16.417,35	1,53 %
2.2.2	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	508,12	R\$ 4,64	R\$ 5,53	R\$ 2.809,90	0,26 %
2.2.3	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	5,00	R\$ 271,07	R\$ 323,14	R\$ 1.615,70	0,15 %
2.2.4	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	5,00	R\$ 258,06	R\$ 307,63	R\$ 1.538,15	0,14 %
2.2.5	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	32,96	R\$ 62,59	R\$ 74,61	R\$ 2.459,14	0,23 %
2.2.6	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	188,80	R\$ 24,06	R\$ 28,68	R\$ 5.414,78	0,50 %
2.2.7	7228	ORSE	Remoção de banco de concreto pré-moldado	UN	9,00	R\$ 18,81	R\$ 22,42	R\$ 201,78	0,02 %
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 14.776,27</b>	<b>1,37 %</b>
3.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	91,46	R\$ 135,53	R\$ 161,56	R\$ 14.776,27	1,37 %
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 161.612,94</b>	<b>15,01 %</b>
4.1	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m²	584,20	R\$ 75,99	R\$ 90,58	R\$ 52.916,83	4,92 %
4.2	260728	SEDOP	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m²	402,71	R\$ 133,87	R\$ 159,58	R\$ 64.264,46	5,97 %
4.3	261471	SEDOP	Bloco de concreto intertravado pigmentado (incl. colchão de areia e rejuntamento)	m²	146,33	R\$ 58,82	R\$ 70,11	R\$ 10.259,19	0,95 %
4.4	261471	SEDOP	Bloco de concreto intertravado pigmentado (incl. colchão de areia e rejuntamento)	m²	280,67	R\$ 58,82	R\$ 70,11	R\$ 19.677,77	1,83 %
4.5	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	157,36	R\$ 39,32	R\$ 46,87	R\$ 7.375,46	0,69 %
4.6	94264	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	3,14	R\$ 42,96	R\$ 51,21	R\$ 160,79	0,01 %
4.7	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	m	160,50	R\$ 1,71	R\$ 2,03	R\$ 325,81	0,03 %
4.8	260278	SEDOP	Colchão de areia e=20 cm	m²	137,95	R\$ 40,34	R\$ 48,08	R\$ 6.632,63	0,62 %
<b>5</b>			<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>					<b>R\$ 557.253,36</b>	<b>51,76 %</b>
<b>5.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>R\$ 41.411,46</b>	<b>3,85 %</b>
5.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	12,00	R\$ 74,24	R\$ 88,50	R\$ 1.062,00	0,10 %

**ORÇAMENTO**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO (%)
5.1.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	7,85	R\$ 3.371,53	R\$ 4.019,20	R\$ 31.550,72	2,93 %
5.1.3	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	4,22	R\$ 1.749,03	R\$ 2.085,01	R\$ 8.798,74	0,82 %
<b>5.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>R\$ 58.252,42</b>	<b>5,41 %</b>
5.2.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	28,20	R\$ 112,42	R\$ 134,01	R\$ 3.779,08	0,35 %
5.2.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	56,40	R\$ 13,65	R\$ 16,27	R\$ 917,62	0,09 %
5.2.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	56,40	R\$ 40,04	R\$ 47,73	R\$ 2.691,97	0,25 %
5.2.4	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	2253,60	R\$ 18,94	R\$ 22,57	R\$ 50.863,75	4,72 %
<b>5.3</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 280.844,24</b>	<b>26,09 %</b>
5.3.1	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	630,40	R\$ 249,48	R\$ 297,40	R\$ 187.480,96	17,42 %
5.3.2	070030	SEDOP	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm	m²	630,40	R\$ 112,17	R\$ 133,71	R\$ 84.290,78	7,83 %
5.3.3	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	m	58,00	R\$ 90,26	R\$ 107,59	R\$ 6.240,22	0,58 %
5.3.4	180102	SEDOP	Tube em PVC - 100mm (LS)	m	50,00	R\$ 42,84	R\$ 51,06	R\$ 2.553,00	0,24 %
5.3.5	180414	SEDOP	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto - DRENAGEM	UN	1,00	R\$ 234,28	R\$ 279,28	R\$ 279,28	0,03 %
<b>5.4</b>			<b>SERRALHERIA</b>					<b>R\$ 81.136,93</b>	<b>7,54 %</b>
5.4.1	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ½"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	253,60	R\$ 208,36	R\$ 248,38	R\$ 62.989,16	5,85 %
5.4.2	251530	SEDOP	Tela de nylon	m²	416,10	R\$ 24,48	R\$ 29,18	R\$ 12.141,79	1,13 %
5.4.3	886	ORSE	Tube aço galvanizado c/costura 1" (25mm), p/condução fluidos, classe leve, e=2,65mm, 2,11kg/m, NBR-5580	m	81,90	R\$ 45,59	R\$ 54,34	R\$ 4.450,44	0,41 %
5.4.4	090623	SEDOP	Portão tubo/tela arame galv.c/ferragens (incl.pint.anti-corrosiva)	m²	2,00	R\$ 652,44	R\$ 777,77	R\$ 1.555,54	0,14 %
<b>5.5</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 48.250,15</b>	<b>4,48 %</b>
5.5.1	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=7CM	m²	532,68	R\$ 75,99	R\$ 90,58	R\$ 48.250,15	4,48 %
<b>5.6</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 19.763,17</b>	<b>1,84 %</b>
5.6.1	250610	SEDOP	Equipamento completo p/ quadra de esportes	CJ	1,00	R\$ 16.578,45	R\$ 19.763,17	R\$ 19.763,17	1,84 %
<b>5.7</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>R\$ 6.317,84</b>	<b>0,59 %</b>
5.7.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 395,94	R\$ 472,00	R\$ 472,00	0,04 %
5.7.2	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	8,00	R\$ 250,51	R\$ 298,63	R\$ 2.389,04	0,22 %
5.7.3	060316	SBC	REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA D'AGUA	UN	8,00	R\$ 264,54	R\$ 315,35	R\$ 2.522,80	0,23 %
5.7.4	171059	SEDOP	Rele fotoelétrico	UN	8,00	R\$ 97,94	R\$ 116,75	R\$ 934,00	0,09 %
<b>5.8</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 21.277,15</b>	<b>1,98 %</b>
5.8.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	75,15	R\$ 17,71	R\$ 21,11	R\$ 1.586,41	0,15 %
5.8.2	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	532,68	R\$ 26,53	R\$ 31,62	R\$ 16.843,34	1,56 %
5.8.3	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	230,00	R\$ 10,39	R\$ 12,38	R\$ 2.847,40	0,26 %
<b>6</b>			<b>QUADRA DE AREIA</b>					<b>R\$ 76.248,35</b>	<b>7,08 %</b>
<b>6.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>R\$ 21.716,29</b>	<b>2,02 %</b>
6.1.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	9,00	R\$ 74,24	R\$ 88,50	R\$ 796,50	0,07 %
6.1.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	4,10	R\$ 3.371,53	R\$ 4.019,20	R\$ 16.478,72	1,53 %

**ORÇAMENTO**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO (%)
6.1.3	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	2,13	R\$ 1.749,03	R\$ 2.085,01	R\$ 4.441,07	0,41 %
<b>6.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>R\$ 3.353,71</b>	<b>0,31 %</b>
6.2.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	12,80	R\$ 112,42	R\$ 134,01	R\$ 1.715,32	0,16 %
6.2.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	25,60	R\$ 13,65	R\$ 16,27	R\$ 416,51	0,04 %
6.2.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	25,60	R\$ 40,04	R\$ 47,73	R\$ 1.221,88	0,11 %
<b>6.3</b>			<b>SERRALHERIA</b>					<b>R\$ 32.593,61</b>	<b>3,03 %</b>
6.3.1	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	115,15	R\$ 208,36	R\$ 248,38	R\$ 28.600,95	2,66 %
6.3.2	886	ORSE	Tubo aço galvanizado c/costura 1" (25mm), p/condução fluidos, classe leve, e=2,65mm, 2,11kg/m, NBR-5580	m	18,00	R\$ 45,59	R\$ 54,34	R\$ 978,12	0,09 %
6.3.3	251530	SEDOP	Tela de nylon	m²	50,00	R\$ 24,48	R\$ 29,18	R\$ 1.459,00	0,14 %
6.3.4	090623	SEDOP	Portão tubo/tela arame galv.c/ferragens (incl.pint.anti-corrosiva)	m²	2,00	R\$ 652,44	R\$ 777,77	R\$ 1.555,54	0,14 %
<b>6.4</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 15.200,11</b>	<b>1,41 %</b>
6.4.1	102688	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM AREIA, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	m	120,00	R\$ 39,88	R\$ 47,54	R\$ 5.704,80	0,53 %
6.4.2	260278	SEDOP	Colchão de areia e=20 cm	m²	197,49	R\$ 40,34	R\$ 48,08	R\$ 9.495,31	0,88 %
<b>6.5</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>R\$ 2.927,92</b>	<b>0,27 %</b>
6.5.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 395,94	R\$ 472,00	R\$ 472,00	0,04 %
6.5.2	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	4,00	R\$ 250,51	R\$ 298,63	R\$ 1.194,52	0,11 %
6.5.3	060316	SBC	REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA D'AGUA	UN	4,00	R\$ 264,54	R\$ 315,35	R\$ 1.261,40	0,12 %
<b>6.6</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 456,71</b>	<b>0,04 %</b>
6.6.1	172516	SBC	ESPORTE-EQUIPAMENTO E ACESSORIOS PARA QUADRA DE VOLEI	UN	1,00	R\$ 383,12	R\$ 456,71	R\$ 456,71	0,04 %
<b>7</b>			<b>EQUIPAMENTO</b>					<b>R\$ 98.754,73</b>	<b>9,17 %</b>
<b>7.1</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 41.597,62</b>	<b>3,86 %</b>
7.1.1	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	UN	1,00	R\$ 3.990,00	R\$ 4.756,47	R\$ 4.756,47	0,44 %
7.1.2	2418	ORSE	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Sergipark ou similar)	UN	1,00	R\$ 1.690,00	R\$ 2.014,64	R\$ 2.014,64	0,19 %
7.1.3	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	UN	1,00	R\$ 12.294,86	R\$ 14.656,70	R\$ 14.656,70	1,36 %
7.1.4	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	UN	1,00	R\$ 3.919,57	R\$ 4.672,51	R\$ 4.672,51	0,43 %
7.1.5	00044	Próprio	Balanço duplo com Balanço PCD	UN	1,00	R\$ 13.000,00	R\$ 15.497,30	R\$ 15.497,30	1,44 %
<b>7.2</b>			<b>GINÁSTICA</b>					<b>R\$ 17.225,93</b>	<b>1,60 %</b>
7.2.1	9143	ORSE	Equipamento de ginástica - alongador - galvanizado - Rev 01	UN	1,00	R\$ 2.665,70	R\$ 3.177,78	R\$ 3.177,78	0,30 %
7.2.2	9145	ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	UN	1,00	R\$ 2.882,69	R\$ 3.436,45	R\$ 3.436,45	0,32 %
7.2.3	13195	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de Remo Individual - galvanizado	UN	1,00	R\$ 2.838,39	R\$ 3.383,64	R\$ 3.383,64	0,31 %
7.2.4	13194	ORSE	Equipamento de ginástica - APC - Bicicleta de Mão - galvanizado	UN	1,00	R\$ 2.494,18	R\$ 2.973,31	R\$ 2.973,31	0,28 %
7.2.5	11089	ORSE	Equipamento de ginástica - roda de ombro - galvanizado - Rev 01	UN	1,00	R\$ 1.770,70	R\$ 2.110,85	R\$ 2.110,85	0,20 %
7.2.6	3222	ORSE	Equipamento de ginástica nº 06 (padrão emurb)	UN	1,00	R\$ 1.798,43	R\$ 2.143,90	R\$ 2.143,90	0,20 %

**ORÇAMENTO**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>7.3</b>			<b>URBANIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 13.385,32</b>	<b>1,24 %</b>
7.3.1	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	UN	5,00	R\$ 1.008,11	R\$ 1.201,76	R\$ 6.008,80	0,56 %
7.3.2	00061	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da XOULUX ou similar, com 5,00m, inclusive lâmpada LED 500W	UN	4,00	R\$ 1.546,96	R\$ 1.844,13	R\$ 7.376,52	0,69 %
<b>7.4</b>			<b>BANCO ARCO</b>					<b>R\$ 22.696,38</b>	<b>2,11 %</b>
7.4.1	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	2,85	R\$ 1.749,03	R\$ 2.085,01	R\$ 5.942,27	0,55 %
7.4.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	35,61	R\$ 112,42	R\$ 134,01	R\$ 4.772,09	0,44 %
7.4.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	71,22	R\$ 13,65	R\$ 16,27	R\$ 1.158,74	0,11 %
7.4.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	71,22	R\$ 40,04	R\$ 47,73	R\$ 3.399,33	0,32 %
7.4.5	051171	SEDOP	Concreto armado FCK=20MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,42	R\$ 3.340,57	R\$ 3.982,29	R\$ 5.654,85	0,53 %
7.4.6	102491	SINAPI	PINTURA DE BANCO COM TINTA ACRÍLICA. APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	71,22	R\$ 20,84	R\$ 24,84	R\$ 1.769,10	0,16 %
<b>7.5</b>			<b>MESA COM BANCOS</b>					<b>R\$ 3.849,48</b>	<b>0,36 %</b>
7.5.1	00049	Próprio	MESA COM CADEIRAS EM ALVENARIA E CONCRETO, COM TABULEIRO DE DAMA OU XADREZ	UN	3,00	R\$ 1.076,39	R\$ 1.283,16	R\$ 3.849,48	0,36 %
<b>8</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>R\$ 6.785,18</b>	<b>0,63 %</b>
8.1	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	171,06	R\$ 30,93	R\$ 36,87	R\$ 6.306,98	0,59 %
8.2	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	3,00	R\$ 133,72	R\$ 159,40	R\$ 478,20	0,04 %
<b>9</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 6.868,19</b>	<b>0,64 %</b>
9.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1637,85	R\$ 2,36	R\$ 2,81	R\$ 4.602,35	0,43 %
9.2	5	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,40 x 0,60 m	UN	1,00	R\$ 1.900,72	R\$ 2.265,84	R\$ 2.265,84	0,21 %

<b>TOTAL SEM BDI</b>	<b>R\$ 903.110,67</b>
<b>TOTAL DO BDI</b>	<b>R\$ 173.413,79</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 1.076.524,46</b>

Niciana Pinto Noura  
Diretor/Gerente